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چکیده
هدف پژوهش اثربخشي برنامه آموزش مادران در کاهش زورگویي دانش آموزان پایه پنجم ابتدایي بود. نوع 
پژوهش آزمایشي از نوع پیش آزمون– پس آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماري دانش آموزان پسر پایه پنجم 
ابتدایي شهرستان ابرکوه که در سال تحصیلي 1389-1388 مشغول به تحصیل بودند. به منظور اجراي پژوهش 
پس از انجام جامعه سنجي و اجراي پرسشنامه روابط با همگنان )که بخشي از آن زورگویي کودکان را اندازه 
گیري می نماید(، 20 نفر از کودکاني که بر اساس تحلیل نتایج جامعه سنجي و نمرات کسب شده در پرسشنامه 
روابط با همگنان، به عنوان زورگو طبقه بندي شده بودند به صورت تصادفي در دو گروه 10 نفري آزمایش و 
کنترل جایگزین شدند. مادران گروه آزمایش به مدت 9 جلسه )در هر هفته یک جلسه( در برنامه آموزشي کاهش 
زورگویي قرار گرفتند، ولي گروه کنترل هیچگونه آموزشي دریافت نکرد. آزمودني ها پس از 45 روز، مورد بررسي 
مجدد قرار گرفتند. داده ها با استفاده از نرم افزار آماري SPSS16 و با استفاده از شاخص هاي توصیفي و آزمون 
تحلیل کواریانس چند متغیري مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. نتایج تفاوت معني داري )p>0/001( را در مرحله 
پس آزمون بین گروه آزمایش و کنترل نشان داد. نتایج در مرحله پیگیري نیز تفاوت معني داري )p>0/001( را بین 
گروه آزمایش و کنترل نشان داد. با توجه به وجود تفاوت معني دار بین گروه هاي آزمایش و کنترل در پس آزمون و 
در دوره پیگیري می توان گفت که برنامه آموزش والدین، به عنوان یک روش آموزشي موثر براي کاهش زورگویي 

در کودکان زورگو، قابلیت استفاده دارد. نتایج بر اساس بنیادهاي نظري مورد تبیین قرار گرفته اند.
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یافته های نو در روان شناسی132

مقدمه
زورگویي، شکل خاصي از رفتار سلطه جویانه است و مي توان آن را به صورت موقعیتي که در 
آن دانش آموز به طور مکرر و مداوم در معرض اعمال منفي فرد دیگر قرار مي گیرد توصیف کرد 
)الویوس1993،1(. این اعمال منفي موقعي اتفاق مي افتند که عدم تعادل بین قرباني و مهاجم وجود 
دارد. رفتار زورگویانه مي تواند جسماني باشد، )مثلًا صدمه زدن، هل دادن، لگد زدن(، کلامي 
)مثل اسم گذاشتن، خشمگین کردن، تهدید کردن، تهمت زدن(، یا مي تواند شامل سایر رفتارها 
شود، مثل شکلك در آوردن یا محروم سازي اجتماعي. مطالعات در چندین کشور شیوع 8 تا %46 
را براي کودکان قرباني و 5 تا 30% را براي افرادي که مرتباً زورگویي مي کنند، نشان مي دهد 
)الویوس، 1991؛ موایج2، 1993؛ گنتا3 و دیگران 1996؛ بورگ4، 1999؛ جونگر-تاس و کسترن5، 
1999؛ نانسل6 و دیگران، 2001؛ ولك7 و دیگران، 2001(. زورگویي مداوم، به عنوان رفتار عود 
کننده که تکرار آن چندین بار در ماه، گاهي اوقات یا به صورت هفتگي است، تعریف مي شود. 
تر است  ترند و زورگویي پسران مستقیم  فعال  با دختران در زورگویي  مقایسه  اغلب در  پسران 
)مثلًا ضربه زدن، لگد زدن(. زورگویي دختران غیر مستقیم تر است )مثل راه ندادن دیگران، شایعه 
پراکندن(. که گاهي به عنوان زورگویي ارتباطي از آن یاد مي کنند )کریك و گرتپیتر8، 1995، 
1996؛ ولك و دیگران، 2000(. براي زورگویي بر دیگران، تفاوت هاي جنسیتي قابل توجهي وجود 
ندارد، پسرها نیز به اندازه ي دختران مورد زورگویي واقع مي شوند. زورگویي تنها در بین بچه هایي 
که زورگو هستند و یا مورد زورگویي واقع مي شوند، اتفاق نمي افتد، بلکه پدیده اي گروهي است 
که سایر کودکان نیز در آن شرکت مي کنند. تماشاچي ها مي توانند به فرد زورگو کمك کنند، یا 
سعي کنند به فرد قرباني کمك کنند، یا اینکه مي توانند عقب نشیني کنند و خود را درگیر نکنند 

)اتلس و پپلر9، 1998(.
با وجود این واقعیت که اصطلاحات زورگویي و پرخاشگري اغلب به جاي یکدیگر به کار 
مي روند )پلیگریني و لونگ10 ، 2002؛ اسچفر11 و دیگران، 2002 و اسمیت12 و دیگران؛ 1999(، 
زورگویي یك نوع خاصي از پرخاشگري مي باشد )ارپینس و هورن13، 2006(. در حقیقت، اولین 

1. Olweus
2. Mooij
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5. Junger- Tas  & Van Kesteren
6. Nansel
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8. Crick  Grotpeter
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11. Schafer
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133 یافته های نو در روان شناسی

جزء توصیفي تعریف زورگویي رفتار پرخاشگري عمدي است. آن چیزي که موجب سردرگمي 
این دو سازه شده است. این است که ادبیات زورگویي براي تعیین تعاریف و توسعه زمینه نظري 
خود از ادبیات پرخاشگري کمك گرفته است ) اسپلیج و اسویرر1، 2003(. درحالي که بسیاري از 
پژوهشگران اصطلاحات پرخاشگري و زورگویي را اشتباه مي گیرند، دیگر پژوهشگران با درجه اي 

از موفقیت، در پي روشن کردن روابط بین این دو هستند.
کارشناسان آموزشي و روانشناسي )فلمینگ و تاوي2، 2000؛ الویوس، 1993، تراویك- اسمیت3، 
2006؛ وارنر4، 2005( موافقند که علائم و آثار زورگویي هیچ وقت نباید نادیده گرفته شود. مسئله 
ناپدید شدن مشکلات زورگویي، هیچ گاه  براي  را درخود نگه داشتن و صرف علاقمند بودن 
کارساز نیست. به خاطر توجه و انعکاس رسانه ها به افزایش خشونت و زورگویي در بین جوانان 
در مدرسه، توجه عمومي را طي چندین سال گذشته به خود معطوف کرده است. اگر زورگویي 
متوقف نشود، در عملکرد مدرسه و رابطه با دوستان اختلال ایجاد مي کند. زورگویي، تأثیري منفي 
بر سلامت رواني دارد. به صورت مکرر قرباني زورگویي قرار گرفتن خطر ابتلا به افسردگي را 
افزایش مي دهد )سیمون و جیمز5، 1998( و اقدام به خودکشي و گوشه گیري نیز شامل این موارد 
است )نانسل و دیگران، 2001(. زورگویي همچنین سلامت ضعیف را بدنبال دارد. به عنوان نمونه، 
تبهکاري در سالهاي بعدي زندگي و افسردگي با زورگو بودن مرتبط بوده اند )جانگر- تاس و ون 
کسترن، 1999(. زورگویي مکرر تأثیرات پنهان بر فرد مي گذارد که به عنوان نمونه شامل خشم 

زیاد، افسردگي، اعتماد به نفس پایین و انزوا از اجتماع مي باشد )نانسل و دیگران، 2001(.
یکي از روش هاي مورد توجه در کاهش زورگویي روش آموزش والدین است. هدف برنامه هاي 
آموزش والدین، تقویت رفتارهاي مثبت و رفتارهاي اجتماعي مناسب مي باشد و به طور همزمان بر 
کاهش رفتارهاي منفي و رفتار اجتماعي نامناسب تمرکز مي کند. به طور معمول آموزش والدین 
به افزایش رفتارهاي مثبت و مهارت هاي مدیریت رفتار مي شود. آموزش والدین به طور  منجر 
گسترده استفاده مي شود و رویکرد مداخله اي پذیرفته شده براي کودکان داراي اختلال رفتاري 
مي باشد. خود کارآمدي والدین و ارتباط والدین- کودک مولفه هاي کلیدي دیدگاه آموزش 
والدین مي باشد )بارکلي و دیگران، 1985(. در این پژوهش برنامه آموزش والدین بر مدل یادگیري 
اجتماعي و شرطي شدن عامل متمرکز شد. و مولفه هاي برنامه آموزش والدین، ایجاد دانش واقعي 
بود. همچنین  والدین  توجه  مهارت  افزایش  و  والدین  بین کودک-  ارتباط  ایجاد  از زورگویي، 
ارائه دستورات، رشد تقویت اجتماعي، آموزش تغییر رفتار، استفاده بهینه از محرومیت و تقویت و 
مدیریت رفتار در مکان هاي عمومي و گرداني مشکلات رفتاري آینده آموزش داده شد. مطالعات 
بیانگر اثربخشي برنامه آموزش والدین در کاهش اختلالات  متعدد در داخل و خارج از کشور 
1. Espelage & Swearer
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یافته های نو در روان شناسی134

رفتاري بیروني مي باشد. کلانتري و عابدي )1377( در پژوهشي به بررسي میزان تاثیر آموزش 
رفتاري مادر بر کاهش اختلالات رفتاري بیروني در کودکان پیش دبستاني پرداختند. نتایج نشان داد 
که برنامه آموزشي تنظیم شده در زمینه کاهش مشکلات رفتاري هاي بیروني کودکان پیش دبستاني 
اثربخشي آموزش والدین در  بررسي  بوده است. محمدي )1387( در  فقدان آموزش  از  موثرتر 
کاهش علائم نافرماني در کودکان نشان داد که علائم اختلال نافرماني مقابله اي به طور معني داري 
کاهش یافته است. نصر اصفهاني )1388( در بررسي اثربخشي آموزش والدین بر پرخاشگري پسران 
داراي اختلال سلوک مقطع ابتدایي نشان داد که آموزش والدین مي توانند به عنوان یك روش 
مداخله اي موثر براي کاهش پرخاشگري دانش آموزان مبتلا به اختلال سلوک به کار رود. باتر1 و 
دیگران )2007( در بررسي اثر بخشي آموزش والدین در کودکان داراي علائم اختلالات تحولي 
پیش رونده نشان دادند ویژگي تند مزاجي، کج خلقي، پرخاشگري و خود آزاري کودکان کاهش 
یافته است. در مطالعه اي که در سال 2009 توسط استورلا2و دیگران در بررسي اثربخشي آموزش 
والدین کودکان مبتلا به اختلال نافرماني مقابله اي3 واختلال سلوک4 انجام شد، یافته ها نشان داد 
اعمال منفي کودکان پس از شرکت والدین آنها در برنامه آموزشي والدین کاهش یافته است. از 
آنجا که رفتار کودکان انعکاسي از روشهاي تربیتي والدین است، بنابراین با توجه به پیشینه پژوهشي 
برنامه آموزش  اثربخشي  این پژوهش پیگیري  بین فرهنگي، هدف  و امکان مشاهده تفاوت هاي 
مادران در کاهش میزان رفتار زورگویي دانش آموزان پایه پنجم دبستان در سطح پس آزمون بود. 
بنابراین سوال قابل طرح این است که آیا آموزش مادران مي تواند در کاهش رفتارهاي زورگویي 
کودکان موثر واقع گردد؟ از آنجا که برنامه اي موثر است که بتواند اثربخشي خود را در طي زمان 
به اثبات برساند لذا هدف دیگر پژوهش بررسي اثربخشي روش آموزش مادران در مرحله پیگیري 
)45 روز بعد از قطع آموزش( بود. بنابراین سوال قابل طرح دیگر این است که آیا اثربخشي برنامه 

آموزش مادران در مرحله پیگیري همچنان به کاهش رفتار زورگویي کودکان مي انجامد؟

روش پژوهش
نوع پژوهش آزمایشي از نوع پیش آزمون– پس آزمون با گروه کنترل بود. جامعه آماري را کلیه 
دانش آموزان پسر پایه پنجم ابتدایي شهرستان ابرکوه که در سال تحصیلي 89-1388 مشغول به 
تحصیل بودند تشکیل مي داد. پیش از اجراي پژوهش مجوز اجراي پرسشنامه ها از مسئولین امر اخذ 
شده و همچنین توضیحات لازمه توسط دستیار پژوهشگر به دانش آموزان ارائه شد. تعداد 7 مدرسه 
ابتدایي پسرانه )که کل مدارس پسرانه شهرستان ابرکوه را تشکیل مي دادند( انتخاب شدند. از هر 
مدرسه یك کلاس به تصادف انتخاب و همه دانش آموزان کلاس به تعداد 200 نفر مورد بررسي 

1. Butter
2. Sturla
3. Oppositional disorder 
4. Conduct disorder 
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135 یافته های نو در روان شناسی

جامعه سنجي به شیوه اي که در بخش ابزار توضیح داده خواهد شد، قرار گرفتند. به منظور اجراي 
پژوهش پس از انجام جامعه سنجي و تحلیل نتایج آن دانش آموزان انتخاب شده در جامعه سنجي 
به پرسشنامه روابط با همگنان )که بخشي از آن زورگویي کودکان را اندازه گیري مي نماید( پاسخ 
دادند. سپس 20 نفر از کودکاني که بر اساس تحلیل نتایج جامعه سنجي و نمرات کسب شده در 
پرسشنامه روابط با همگنان، به عنوان زورگو طبقه بندي شده بودند به صورت تصادفي در دو گروه 

10 نفره آزمایش و کنترل جایگزین شدند. 
ابزار پژوهش، پرسشنامه روابط همگنان و روش جامعه سنجي بود:

1(پرسشنامه روابط همگنان )PRQ1(: این پرسشنامه خود گزارشي است که به منظور بررسي روابط 
همگنان کودکان مقطع ابتدایي تهیه و توسط کودک تکمیل مي گردد. این پرسشنامه شامل 20 سوال 
است و شامل 3 زیر مقیاس زور گویي ) هفت سوال(، قرباني ) هفت سوال( و رفتار مطلوب اجتماعي 
)شش سوال( است. پاسخ هر سوال بصورت مقیاس نگرشي لیکرت در قالب چهار گزینه، هیچ وقت 
)یك امتیاز(، خیلي کم )دو امتیاز(، بعضي وقت ها )سه امتیاز( و بیشتر وقت ها )چهار امتیاز( مي باشد. 
در مرحله بعد، از جمع امتیاز سوالات در هر زیر مقیاس، امتیاز مربوط به آن زیر مقیاس حاصل مي 
شود. در پژوهش حاضر براي سنجش زورگویي از زیر مقیاس زورگویي استفاده گردید. پایایي این 

پرسشنامه براي بخش زورگویي 0/7 گزارش شده است ) طبائیان، امیري، مولوي، 1390(. 
2(روش جامعه سنجي: بر مبناي روش جامعه سنجي کي2 و همکاران )به نقل ازامیري، 1384( و 
دیامنتوپولو ریدل، تورل، بهلین3 )2007( سوالاتي تنظیم شد و دانش آموزان کلاس نظر خود را در 
باره مشخصات زورگویي همکلاسي هاي خود مطرح نمودند. پس از جمع آوري داده ها سوالات 
مورد تحلیل قرار گرفت. افرادي که بالاترین نمره را بدست آورده بودند )بر مبناي سه نفر انتخاب 

در هر کلاس( به عنوان زورگو مشخص شدند. 
در این پژوهش اجرای برنامه مداخله آموزش مادران، به عنوان متغیر مستقل و میزان زورگویی 
دانش آموزان به منزله متغیر وابسته، جنسیت و مقطع تحصیلی متغیرهای کنترل محسوب می شدند. 
پس از اجرای پیش آزمون روی گروه آزمایشی و کنترل، گروه آزمایشی به مدت 9 جلسه )در هر 
هفته یك جلسه( در برنامه های آموزش مادران شرکت نمودند و آموزش لازم را دریافت کردند. 
ولي گروه کنترل آموزشي، دریافت نکرد. پس از اتمام جلسات آموزش مادران )پس از دو ماه( 
از هر دو گروه آزمایش و کنترل خواسته شد پرسشنامه روابط همگنان را تکمیل کنند  مجدداً 
و مورد بررسی جامعه سنجی قرار گرفتند. پس از گذشت دو ماه از اجرای پس آزمون، آزمون 

پیگیری به منظور تعیین پایداری اثر برنامه مداخله مجدداً اجرا گردید.
توضیح مختصري از جلسات آموزش مادران ارائه مي شود. برنامه آموزش والدین شامل 7 بخش 

و 9 جلسه بود که عبارتند از:

1. Peer Relationship Questionnaire
2. Coie 
3. Diamantopoulou, Rydell, Thorell & Bohlin
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یافته های پژوهش
میانگین سني و حجم گروه هاي آزمایشي و کنترل در جدول )2( نشان داده شده است.

مندرجات جدول )2( نشان می دهد که گروه های مورد مطالعه از نظر میانگین و انحراف استاندارد 
سنی تفاوت چشمگیری با یکدیگر ندارند؛ از طرفی پایه تحصیلی آن ها نیز مشابه هم بوده است.

زمان جلسات رئوس مطالب جلسات آموزش مادران و زمان اجراي آن ها
آموزشي

بخش اول: یادگیري درباره 
هفته اول1( آشنایي با یکدیگر و اهداف برنامه و یادگیري درباره زورگویيزورگویي

بخش دوم: روش هاي ایجاد و 
تغییر در رفتار کودکان

1( آشنایي با مدل یادگیري اجتماعي و یادگیري روش هاي افزایش 
هفته دومرفتار مطلوب و روش هاي کاهش رفتار نامطلوب

هفته سوم1( آموزش مراقبت از خود و دیگرانبخش سوم: مهارت همدلي
بخش چهارم: مهارت برقراري 

هفته چهارم1( آموزش مهارت هاي ارتباطي براي رسیدن به موفقیتارتباط بین فردي

بخش پنجم: مهارت مقابله با 
هیجانات منفي

هفته پنجم1( آشنایي با هیجانات مختلف کودک
2( آشنایي با خشم و راه هاي مقابله با خشم و بیان آن به صورت سازنده 

هفته ششمبه کودک

با فشار رواني به  با تکنیك هاي موثر آرامش در مقابله  3( آشنایي 
هفته هفتمکودک

هفته هشتم1( آشنایِيِ با مهارت حل مسئله و تصمیم گِیرهايِ هاي سختبخش ششم: مهارت حل مسئله
بخش هفتم: شروع جدید و گفتن 

هفته نهم1( مرور بر جلسات قبلي و اختتامیهخداحافظي

جدول 1. خلاصه ساختار جلسات آموزش مادران

انحراف استانداردمیانگین سنيجنسپایه تحصیليحجم گروه گروه

12/61/25پسرپنجم ابتدایي10کنترل
12/71/20پسرپنجم ابتدایي10آزمایشي

جدول 2. مشخصات توصیفي آزمودني ها از نظر سن و پایه تحصیلي
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میانگین و انحراف معیار نمرات زورگویي کودکان )جامعه سنجي( در جدول )3(  ارائه شده است. 

در جدول )3( شاخص های توصیفی گرایش مرکزی متغیر وابسته زورگویی کودکان )جامعه 
از  این متغیر نشان  از آن جا که کسب نمره کمتر در  نمایان است.  به تفکیك گروه ها  سنجی( 
اثربخشی مداخله درمانی دارد، ملاحظه مي گردد. میانگین گروه آزمایشي در پس آزمون نسبت به 
گروه کنترل کاهش معني داري داشته است )11/10(. این کاهش به صورت معني داري در مرحله 

پیگیري گروه آزمایشي نیز دیده مي شود )12/50(.
میانگین و انحراف معیار نمرات زورگویي کودکان )پرسشنامه روابط همگنان( در جدول )4( 

ارائه شده است. 

در جدول )4( شاخص هاي توصیفي گرایش مرکزي متغیر وابسته زورگویي کودکان )پرسشنامه 
روابط همگنان( به تفکیك گروه ها و مراحل نمایان است. از آنجا که کسب نمره کمتر در این 
پرسشنامه نشان از اثربخشي مداخله درماني دارد، ملاحظه مي گردد میانگین گروه آزمایشي در پس 
آزمون نسبت به گروه کنترل کاهش معني داري داشته است )9/70(. این کاهش به صورت معني 

انحراف معیار میانگین مراحل گروه ها

11/54 27/20 پیش آزمون
12/85کنترل 28/60 پس آزمون

10/21 27/50 پیگیري
10/38 23/50 پیش آزمون

4/88آزمایشي 11/10 پس آزمون
5/91 12/50 پیگیري

جدول3. میانگین و انحراف معیار نمرات زورگویي کودکان )جامعه سنجي( 
به تفکیک مراحل و گروه ها

انحراف معیار میانگین مراحل گروه ها

6/41 14/90 پیش آزمون
5/25کنترل 17/50 پس آزمون

5/29 18 پیگیري
2/51 17/90 پیش آزمون

1/05آزمایشي 9/70 پس آزمون
1/19 10/90 پیگیري

جدول4. میانگین و انحراف معیارنمرات زورگویي کودکان )پرسشنامه روابط 
همگنان( به تفکیک مراحل و گروه ها
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داري در مرحله پیگیري گروه آزمایشي نیز دیده مي شود )10/90(.
نتایج حاصل از تحلیل کواریانس یك متغیری بر روی نمرات زورگویي کودکان دو گروه بر 

اساس روش جامعه سنجی و به تفکیك مراحل در جدول )5( ارائه شده است.

 )P>0/001( چنانچه مشاهده مي شود بین پیش آزمون و پس آزمون رابطه معني داري وجود دارد
و مي بایست این رابطه کنترل مي شد. با این وجود حتي بعد از کنترل اثر پیش آزمون بین دو گروه 
از لحاظ پس آزمون مربوط به نمرات زورگویي تفاوت معني داري وجود دارد و عضویت گروهي 
79 درصد از تغییرات مربوط به نمرات مربوط به زورگویي کودکان زورگو را در پس آزمون 
تبیین مي کند )P>0/001(. لذا با توجه به اندازه اثر قابل قبول )0/79( مي توان نتیجه گرفت که 
کاهش میزان نمرات زورگویي کودکان در گروه آزمایشي، ناشي از تاثیر متغیر مستقل یا آموزش 
مادران بوده است. توان آماري 1 نیز نشان مي دهد که حجم نمونه براي تحلیل ها کافي بوده است. 
به علاوه داده هاي جدول )5( بیانگر این است که بین پیش آزمون و پیگیري رابطه معني داري 
وجود دارد )P>0/001(. بعد از کنترل اثر پیش آزمون بین دو گروه از لحاظ پیگیري مربوط به 
نمرات زورگویي کودکان بر اساس روش جامعه سنجي، تفاوت معني داري وجود دارد و عضویت 
گروهي 47 درصد از تغییرات مربوط به نمرات زورگویي کودکان بر اساس روش جامعه سنجي 
را در پیگیري تبیین مي کند )P>0/001(. توان آماري 95 درصد نیز نشان از کفایت از حجم نمونه 

براي استفاده از تحلیل ها دارد.

درجه متغیر ها ي پژوهشمراحلمتغیر وابسته
آزادي

میانگین 
توان اندازه اثرمعني داريFمجذورات

آماري

زورگویي 
کودکان

پس آزمون
11440/8993/340/0010/841پیش آزمون

1101765/880/0010/791عضویت گروهي

پیگیري
1/8330/010/0010/0510/91پیش آزمون

1112515/270/0010/470/95عضویت گروهي

جدول 5. نتایج حاصل از تحلیل کواریانس یک متغیري بر روي نمرات زورگویي کودکان 
دو گروه، بر اساس روش جامعه سنجي و به تفکیک مراحل

درجه متغیر ها ي پژوهشمراحلمتغیر وابسته
آزادي

میانگین 
توان اندازه اثرمعني داريFمجذورات

آماري

زورگویي 
کودکان

پس آزمون
1223/48108/1760/0010/861پیش آزمون

1363/87176/130/0010/911عضویت گروهي

پیگیري
1217/3077/620/0010/821پیش آزمون

1176/0562/880/0010/781عضویت گروهي

جدول 6. نتایج حاصل از تحلیل کواریانس یک متغیري بر روي نمرات زورگویي کودکان 
دو گروه، بر اساس پرسشنامه روابط همگنان و به تفکیک مراحل
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نتایج حاصل از تحلیل کواریانس یك متغیری بر روی نمرات زورگویي کودکان دو گروه بر 
اساس پرسشنامه روابط همگنان و به تفکیك مراحل در جدول )6( ارائه شده است.

 )P>0/001( چنانچه مشاهده مي شود بین پیش آزمون و پس آزمون رابطه معني داري وجود دارد
با این وجود حتي بعد از کنترل اثر پیش آزمون بین دو  و مي بایست این رابطه کنترل مي شد. 
گروه از لحاظ پس آزمون مربوط به نمرات زورگویي تفاوت معني داري وجود دارد و عضویت 
گروهي 91 درصد از تغییرات مربوط به نمرات مربوط به زورگویي کودکان را در پس آزمون 
تبیین مي کند )P>0/001(. لذا با توجه به اندازه اثر قابل قبول )0/91( مي توان نتیجه گرفت که 
کاهش میزان نمرات زورگویي کودکان در گروه آزمایشي، ناشي از تاثیر متغیر مستقل یا آموزش 
مادران بوده است. توان آماري 1 نیز نشان مي دهد که حجم نمونه براي تحلیل ها کافي بوده است. 
به علاوه داده هاي جدول )6( بیانگر این است که بین پیش آزمون و پیگیري رابطه معني داري 
وجود دارد )P>0/001(. بعد از کنترل اثر پیش آزمون بین دو گروه از لحاظ پیگیري  مربوط به 
نمرات زورگویي کودکان بر اساس پرسشنامه روابط هم همگنان تفاوت معني داري وجود دارد 
و عضویت گروهي 78 درصد از تغییرات مربوط به نمرات زورگویي کودکان بر اساس پرسشنامه 
روابط همگنان را در پیگیري تبیین مي کند )P>0/001(. توان آماري 1 نیز نشان از کفایت از حجم 

نمونه براي استفاده از تحلیل ها دارد. 
بحث و نتیجه گیري

آیا بین میانگین  نمرات رفتار زورگویي دو گروه آموزش مادران و کنترل تفاوت معني داري 
رفتار زورگویي  در کاهش  مادران  آموزش  برنامه  اثربخشي  با هدف  پژوهش  این  دارد؟  وجود 
دانش آموزان پایه پنجم دبستان، انجام شد. یافته پژوهش با نتایج پژوهش هاي پیشین که از آموزش 
والدین به عنوان وسیله اي براي کاهش مشکلات رفتاري کودکان و افزایش مهارت هاي اجتماعي و 
رفتار هاي مثبت در آن ها استفاده شده بود، براي نمونه کلانتري و عابدي )1377(، محمدي )1387(، 
بارتر و دیگران )2007( و استورلا )2009( هماهنگي دارد. با توجه به این که در ایران مردان نسبت 
به زنان استقبال کمتري براي دریافت خدمات مشاوره اي دارند در نتیجه فقط مادران در برنامه 
بنابراین گرچه اختلال و مشکل مورد نظر،  آموزش کاهش زورگویي کودکان حضور داشتند. 
روش پژوهش و شیوه کاربرد قالب در مطالعات ذکر شده از یکدیگر متفاوت است، اما یافته ها به 
طور کلي نشان مي دهند که آموزش مادران مي تواند به عنوان ابزاري موثر در جهت تغییر و جهت 

دهي رفتار کودکان به کار گرفته شود.
پژوهش هاي بسیاري از آموزش هاي مبتني بر خانواده براي حل مشکلات رفتاري در کودکان سنین 
پیش دبستاني و اوایل مدرسه )ابتدایي( حمایت مي کنند )اسو1 و اسو، 2003(. همچنین، پژوهش ها 
نشان داده است والدیني که کودکان آنها در معرض خطر اختلالات رفتاري هستند، ناکارآمدي هاي 
خانوادگي بیشتر، در مهارت هاي فرزندپروري شایستگي کمتر، راه حل هاي پیشنهادي کمتر براي 

1. Essau
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حل مشکلات رفتاري کودکان و همچنین سطوح بالاتري از ابتلا به اختلالات درون سازي شده را 
نشان مي دهند )سرا1 و دیگران، 2004(. بر طبق سایر پژوهش ها، والدین کودکان مبتلا به اختلالات 
ایذایي براي مقابله با مشکلات رفتاري آنها به انتخاب راهبردهاي نامناسب مي پردازند و این انتخاب 

به نوبه خود مشکلات کودکان را افزایش مي دهد.
موفقیت درماني در هریك از انواع مختلف برنامه هاي آموزشي براي والدین به استفاده ماهرانه، 
زیاد  ارزش  از  مباحث گروهي  در  فعال  مشارکت  بنابراین  دارد.  بستگي  مادران  باثبات  و  مداوم 
برخوردار است و هرچه والدین انگیزه و تلاش بیشتري در به کارگیري اصول آموخته شده در 
جلسات داشته باشند، اثرات آموزش نیز افزایش خواهد یافت )کازدین2 و دیگران، 2005(. بنابراین 
شرکت فعال والدین در جلسات و انگیزه آنها، در نتایج آموزش اثري تعیین کننده دارد. در این 
برنامه ها در زمینه عملکرد و فعالیت هاي متناسب با سن و مرحله تحولي کودک اطلاعاتي در اختیار 
والدین قرار داده مي شود و با بالا بردن شناخت و دانش آنها در زمینه هنجار هاي رشدي و تحولي 
و پایین آوردن سطح انتطارات والدین متناسب با سن و مرحله تحولي او داشته باشند )سندرس و 

مورواسك3، 2005(. 
در این روش، فنون شکل دهي رفتار بر اساس اصول یادگیري اجتماعي به والدین آموزش داده 
مي شود. والدین یاد مي گیرند که پیش آیندها )پیش آمدها( و پس آیندها )پیامدها( را چگونه 
دستکاري کنند تا به نتیجه دلخواه دست یابند و چطور رفتارهاي کودکان را نظارت کنند و به آنها 
پاداش معیني بدهند و با توجه به رفتارهاي مثبت مشکلات را کاهش داده و کمتر از تنبیه بدني 
استفاده کنند. علاوه بر مشکلات رفتاري در برخي از پژوهش ها، این روش همچنین منجر به کاهش 

استرس و بهبود رابطه اجتماعي و پذیرش در والدین شده است )مارکي- ددز4 و دیگران، 1997(.
به نظر می رسد که آموزش به کار گرفته شده در این برنامه، الگویی از مهارت های اجتماعی و 
شیوه های مناسب برخورد در موقعیت های مختلف به کودکان ارائه داده است. این الگوها بر اساس 
رویکرد تحلیل رفتار )اسپیلگر و گورمنت، 1998، به نقل از هفنر5، 2003( می تواند رفتارهای جدید 
را به کودکان آموزش دهد؛ رفتارهای هدفی که در خزانه رفتاری آن ها وجود داشته است را بهبود 
و سازمان بخشد؛ آن ها را به عمل به شیوه ای خاص برانگیزد و رفتارهای مثبت او را به صورتی 
مهارت های  است  توانسته  مادران  آموزش  طریق  از  برنامه  این  بنابراین،  کند.  تشویق  غیرمستقیم 
اجتماعی کودکان زورگو را افزایش دهد و در نتیجه موجب بهبود رفتارها و کاهش نشانه های رفتار 

زروگویی در آن ها شود.
در این برنامه سعي شده بود که مهارت شناخت احساسات که زیربناي رفتار انسان به شمار مي 
رود و به دنبال آن روش هاي ایجاد و تغییر رفتار کودکان، مهارت کنترل خشم، حل مسئله و مهارت 
1. Serra
2. Kazdin
3. Sanders & Morawska
4. Markie-Dadds 
5. Heffner 
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والدین  مهارت ها توسط  این  یادگیري  والدین آموخته شود.  به   ... و  فردي  بین  ارتباط  برقراري 
توانسته زمینه تصحیح تعاملات آن ها و کاهش نشانه هاي زورگویي را در کودکان فراهم کند. 
الگوي تهیه شده در پژوهش حاضر را مي توان به روان شناسان و مشاوران مدارس ابتدایي آموزش 
داد تا پس از کسب مهارت هاي لازم آن را براي والدین اجرا کنند. کارایي این طرح در مرحله 
راهنمایي و بعد از آن ممکن است محدودیت پیدا کند. زیرا در دوره راهنمایي و دبیرستان موضوع 
بلوغ و نوجواني دانش آموزان مطرح مي شود که باید به آن توجه شود. از طرف دیگر تکنیك هاي 

اصلاح رفتار احتمالاً در سال هاي اولیه کودکي موثرتر از دوره هاي بعدي هستند. 
این پژوهش محدود به نظر دانش آموزان در زمینه »گروه زورگو« بود. روشن است که نظر پدر 
و مادر و معلمان در این زمینه مي تواند تکمیل کننده نظر دانش آموزان باشد. پیشنهاد مي شود 
در پژوهش هاي بعدي نظر معلم و والدین نیز مورد بررسي قرار گیرد. همچنین براي تعمیم بیشتر 
یافته ها، طرح در جامعه دانش آموزان دختر نیز اجرا شود. هم چنین سایر روش هاي درماني نیز 

بررسي شوند. 
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